¹ Sono spesso citati i due passi seguenti. *De rerum principio*, qu. 8, art. 4, 24 (*Opp.*, III, pag. 52): Ego autem ad positionem Avicembronis redeo; et primam partem, scilicet quod in omnibus creatis per se subsistentibus, tam corporalibus, quam spiritualibus, sit una materia teneo. Loc. cit., pag. 53: Mundus est arbor quaedam pulcherrima, cujus radix et seminarium est materia prima, folia fluentia sunt accidentia, frondes et rami sunt creata corruptibilia, flos anima rationalis, fructus naturae consimilis et perfectionis natura angelica.

² Averroè nega la creazione nel tempo, se non si vuole ammettere fuisse mutationem in ipso Deo; et principium concessum ab omnibus est, quod nulla res se ipsam mutare potest. (*Destr. destr.*, disp. 1, dub. 1). S. Tommaso non va certo tanto in là, ma confessa

della sua teorica dell'individuazione, ed interpretando a suo modo la tradizione, ammette che la natura angelica, comechè destituita di materia non sia capace di differenze individuali, bensì delle sole generiche e specifiche.¹ Ma dell'anima umana non osa dire altrettanto, e per salvarne ad ogni costo l'individualità escogita quella teorica della tendenza al sensibile, di cui abbiám fatta parola. A tale dovea ridursi una mente eletta, come quella dell'Aquinate; segno evidente che il dissidio tra il contenuto filosofico ed il dommatico è ben superiore alla volontà degli uomini, e quel semirazionalismo, che vuol comporre in armonia le più opposte tendenze, riescè invece a dirimerle di vantaggio. Onde alcuni contemporanei si argomentarono di battere una via diversa dalla tomistica.

(*Summa st.*, I, qu. 46, art. 2) mundum incipisse sola fide tenetur . . . novitas mundi non demonstrationem recipere ex parte ipsius mundi, unumquodque autem secundum rationem suae speciei abstrahit ab hic et nunc . . . similiter etiam neque ex parte causae agentis, quae agit per voluntatem. Noi riconosciamo col Talamo (*L'Aristotelismo della Scolastica*, pag. 158, 3^a ed.) che S. Tommaso non per ossequio ad Aristotele, ma in forza d'argomenti razionali sostiene la sua dottrina. E pensiamo anche noi, che dell'autorità del filosofo l'Angelico se ne sarebbe sbarazzato presto, come fece nella stessa questione quando prese a combattere gli argomenti dell'ottavo della fisica. Il contrasto in cui si dibatteva era più profondo, e stolti erano quei *murmurantes* che chiudevano gli occhi per non vedere.

¹ *S. th.*, I, qu. 50, art. 4. *De Ente et essentia* c. 5. Sed quum essentia simplicium non sit recepta in materia, non potest ibi esse talis multiplicatio. Ed ideo non oporteat quod inveniantur plura individua unius speciei in illis substantiis, sed quot sunt individui, tot sunt species.